
CITTA’ DI OPPEANO
Provincia di Verona

N. 158 Reg. Del. COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: INDENNITA' DI FUNZIONE MENSILE DEL SINDACO E DEGLI ASSESSORI COMUNALI.
PERIODO 07/06/2014-31/12/2014.

L'anno  duemilaquattordici, addì  ventiquattro del mese di giugno alle ore 20:20, nella

Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

COGNOME E NOME PRESENTI / ASSENTI
GIARETTA PIETRO LUIGI SINDACO P
MONTAGNOLI ALESSANDRO ASSESSORE P
BISSOLI EMANUELA ASSESSORE A
CEOLARO LUCA ASSESSORE P
MENEGHELLI ROMOLO ASSESSORE P

Assiste alla seduta la Sig.ra MAZZOCCO D.SSA CHIARA - SEGRETARIO COMUNALE.

Il Signor GIARETTA PIETRO LUIGI nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza, e
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta.



Oggetto: Indennita' di funzione mensile del Sindaco e degli Assessori comunali. Periodo
07/06/2014-   31/12/2014.

PREMESSO:
- che l’art.82 del T.U.E.L. 18.08.2000 n°267, ha ridefinito la disciplina dello status degli amministratori
locali, delineando un nuovo sistema di riferimento per la determinazione delle indennità di funzione e dei
gettoni di presenza;
- che il comma 1 del suindicato articolo prevede la corresponsione di una indennità di funzione al Sindaco, ai
Presidenti dei consigli comunali e circoscrizionali, nonché ai componenti degli organi esecutivi, e che tale
indennità venga dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa;
- che il comma 8 del citato art.82 del T.U.E.L. n°267/2000 rimanda la determinazione della misura delle
indennità di funzione e dei gettoni di presenza degli amministratori ad un decreto ministeriale, da emanarsi
secondo i criteri ivi espressi;

ATTESO che con decreto del Ministro dell’Interno n°119 del 4 aprile 2000 sono stati determinati
valori economici di riferimento per le indennità dei Sindaci e per i gettoni di presenza dei Consiglieri
comunali;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 25 maggio 2001, relativo alla determinazione delle
quote forfetarie degli oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi da pagare da parte degli Enti Locali a
favore dei regimi pensionistici cui erano iscritti o continuano ad essere iscritti i lavoratori non dipendenti che
rivestono la carica di amministratori locali;

CONSIDERATO che in data 25 maggio 2014 si sono tenute le elezioni per il rinnovo degli organi di
questo Comune ed, in particolare, del Sindaco e dei Consiglieri Comunali;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

R.P. n. 587 del 05/06/2014, prot. n. 9015, che decreta la nomina degli assessori del Comune per il-
quinquennio 2014-2019 delegando a ciascuno la cura e lo svolgimento delle funzioni come di seguito
indicato:

-
Giaretta Pietro Luigi Sindaco
Montagnoli Alessandro vicesindaco, assessore con delega ai lavori pubblici, all’urbanistica,

all’edilizia privata, al patrimonio, bilancio, rapporti con gli enti, con firma
degli atti rientranti in tali materie;

Bissoli Emanuela assessore con delega alle politiche sociali, famiglia e infanzia, istruzione e
cultura, con firma degli atti rientranti in tali materie;

Ceolaro Luca assessore con delega all’ambiente, manutenzioni, verde pubblico ed arredo
urbano, identità veneta, con firma degli atti rientranti in tali materie;

Meneghelli Romolo assessore con delega alla protezione civile, manifestazioni, mostre e sagre,
servizi cimiteriali, con firma degli atti rientranti in tali materie;

deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 13/06/2014 nella quale sono stati convalidati gli eletti-
alla carica di Sindaco e di consigliere comunale;
deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 13/06/2014 con la quale il Sindaco comunica la nomina-
degli assessori e del vicesindaco, nonché il conferimento delle deleghe ai consiglieri comunali;

ATTESO che questo Ente, rispettando il patto di stabilità interno per l’E.F. 2013, non è soggetto alle
sanzioni disciplinate dall’art. 31 L. 183/2011;

   ATTESO che, a seguito previsione dell'art. 16 comma 17 del D.l. 13.08.2011 n. 138 convertito in L.
14.09.2011 n. 148 come modificato dall'art. 1 commi 135 lett. b) e 136 della Legge 08.04.2014 n. 56, recante

DELIBERA DI GIUNTA n. 158 del 24-06-2014 - COMUNE DI OPPEANO



“Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”, pubblicata nella
Gazzetta Ufficiale 7 aprile 2014, n. 81, gli oneri per il funzionamento della Giunta Comunale sono
rideterminati in ragione della riduzione del numero massimo di assessori, giusto parere del Revisore del
conto – verbale n. 8 del 09/06/2014 – prot. n. 9176 del 10/06/2014, allegato alla deliberazione di C.C. n. 52
del 13/06/2014 di convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di consigliere comunale;

    RICHIAMATA in merito anche la circolare del Ministero dell'Interno, Dipartimento per gli Affari Interni
e Territoriali, n. 6508 in data 24/04/2014, trasmessa con nota della Prefettura di Verona prefettizia W.A.F.
980/14 Area II in data 06/05/2014 prot. n. 13106;

    CONSIDERATO in ogni caso che rispetto alla disciplina previgente al D.l. 138/2011, confermata,
relativamente alla composizione della Giunta Comunale per i Comuni con popolazione ricompresa tra i
5.001 (nel D.l. 138/2011)/3.000 (nella L. 56/2014) ed i 10.000 abitanti, nella Legge 56/2014, il numero
massimo degli Assessori per il Comune di Oppeano è stato rideterminato da n. 6 a n. 4, quindi con un
risparmio di spesa certo, di cui tengono conto gli stanziamenti del redigendo bilancio 2014;

    RITENUTO, per quanto sopra, di stabilire, per il periodo 07/06/2014-31/12/2014 le sottoelencate
indennità mensili di funzione spettanti al Sindaco, al Vice Sindaco ed agli Assessori comunali, come previsto
dal D.M. n. 119/2000:

Sindaco Giaretta Pietro
Luigi

Dipendente in
aspettativa

€  2.788,86 Oneri assistenziali,
previdenziali e assicurativi a
carico dell’Ente

Vicesindaco Montagnoli
Alessandro

Lavoratore
autonomo

€ 1.394,43 Oneri assistenziali,
previdenziali e assicurativi
NON a carico dell’Ente

Assessore Bissoli Emanuela Non svolge
alcuna attività

€ 1.255,00 Oneri assistenziali,
previdenziali e assicurativi
NON a carico dell’Ente

Assessore Meneghelli
Romolo

Pensionato € 1.255,00 Oneri assistenziali,
previdenziali e assicurativi
NON a carico dell’Ente

Assessore Ceolaro Luca Dipendente non
in aspettativa

€ 627,50 Oneri assistenziali,
previdenziali e assicurativi
NON a carico dell’Ente

CONSIDERATO che, sulla base dell’art. 2, lettera c) del  D.M. n. 119/2000,  agli importi di cui
sopra viene applicata una maggiorazione pari al 2%,  le indennità sono così definite:

Sindaco Giaretta Pietro
Luigi

Dipendente in
aspettativa

€ 2.844,64 Oneri assistenziali,
previdenziali e assicurativi a
carico dell’Ente

Vicesindaco Montagnoli
Alessandro

Lavoratore
autonomo

€ 1.422,32 Oneri assistenziali,
previdenziali e assicurativi
NON a carico dell’Ente

Assessore Bissoli Emanuela Non svolge
alcuna attività

€ 1.280,10 Oneri assistenziali,
previdenziali e assicurativi
NON a carico dell’Ente

Assessore Meneghelli
Romolo

Pensionato € 1.280,10 Oneri assistenziali,
previdenziali e assicurativi
NON a carico dell’Ente

Assessore Ceolaro Luca Dipendente non
in aspettativa

€ 640,05 Oneri assistenziali,
previdenziali e assicurativi
NON a carico dell’Ente

DELIBERA DI GIUNTA n. 158 del 24-06-2014 - COMUNE DI OPPEANO



DATO ATTO altresì che:

nessun amministratore, lavoratore dipendente, di questo ente, eccetto il Sindaco,  risulta collocato in-
aspettativa non retribuita per espletamento del mandato amministrativo;
gli amministratori che svolgono la libera professione continuano a percepire reddito derivante dalla-
propria attività lavorativa;
a termini dell’articolo 82 comma 7° del D.Lgs. n°267/2000 agli amministratori a quali viene corrisposta-
l’indennità di funzione non è dovuto alcun gettone per la partecipazione a sedute degli Organi collegiali
di questo ente, né di commissioni che di quell’Organo costituiscono articolazioni interne ed esterne;
a termini dell’articolo 10 del D.M. 04.04.2000 n°119, l’indennità del Sindaco è integrata, a fine mandato,-
con una somma pari ad un’indennità mensile spettante per 12 mesi di mandato, proporzionalmente
ridotta per periodo inferiori all’anno;

SI   PROPONE

DI STABILIRE agli amministratori comunali, per il periodo 07/06/2014-31/12/2014, le seguenti1.
indennità mensili di funzione, spettanti al Sindaco, al Vice Sindaco ed agli Assessori comunali, come
previsto  dal DM 119/2000:

Sindaco Giaretta Pietro
Luigi

Dipendente in
aspettativa

€  2.788,86 Oneri assistenziali,
previdenziali e assicurativi a
carico dell’Ente

Vicesindaco Montagnoli
Alessandro

Lavoratore
autonomo

€ 1.394,43 Oneri assistenziali,
previdenziali e assicurativi
NON a carico dell’Ente

Assessore Bissoli Emanuela Non svolge
alcuna attività

€ 1.255,00 Oneri assistenziali,
previdenziali e assicurativi
NON a carico dell’Ente

Assessore Meneghelli
Romolo

Pensionato € 1.255,00 Oneri assistenziali,
previdenziali e assicurativi
NON a carico dell’Ente

Assessore Ceolaro Luca Dipendente non
in aspettativa

€ 627,50 Oneri assistenziali,
previdenziali e assicurativi
NON a carico dell’Ente

DI ADEGUARE  i suddetti importi con la maggiorazione prevista dall’art. 2, lettera c), DM 119/2000,2.
come sotto riportato:

Sindaco Giaretta Pietro
Luigi

Dipendente in
aspettativa

€ 2.844,64 Oneri assistenziali,
previdenziali e assicurativi a
carico dell’Ente

Vicesindaco Montagnoli
Alessandro

Lavoratore
autonomo

€ 1.422,32 Oneri assistenziali,
previdenziali e assicurativi
NON a carico dell’Ente

Assessore Bissoli Emanuela Non svolge
alcuna attività

€ 1.280,10 Oneri assistenziali,
previdenziali e assicurativi
NON a carico dell’Ente

Assessore Meneghelli
Romolo

Pensionato € 1.280,10 Oneri assistenziali,
previdenziali e assicurativi
NON a carico dell’Ente

Assessore Ceolaro Luca Dipendente non
in aspettativa

€ 640,05 Oneri assistenziali,
previdenziali e assicurativi
NON a carico dell’Ente

DELIBERA DI GIUNTA n. 158 del 24-06-2014 - COMUNE DI OPPEANO



DI DARE atto che la spesa relativa alle indennità in oggetto (oltre oneri assistenziali, previdenziali e3.
assicurativi a carico dell’Ente), verrà finanziata sul redigendo bilancio 2014;

DI INCARICARE il responsabile del procedimento di acquisire apposite dichiarazioni circa lo status4.
relativo all’attività lavorativa degli amministratori in discorso;

DI INCARICARE il responsabile del servizio finanziario ad assumere, con propria determinazione, gli5.
oneri derivanti dal presente provvedimento;

LA GIUNTA COMUNALE

Udita la relazione del Presidente;

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

Preso atto che:
è stato espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 il parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica da parte del Segretario Comunale;
è stata rilasciata attestazione della relativa copertura finanziaria da parte del responsabile del
settore ragioneria e che è stato assunto l’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs n.
267/2000;
è stato espresso il parere favorevole di regolarità contabile da parte del settore ragioneria;

Considerata la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si
recepiscono nel presente provvedimento;

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge;

DELIBERA

DI APPROVARE integralmente la proposta di cui in premessa che viene inserita nel presente atto
come parte costitutiva del medesimo.

Rilevata l’urgenza, il Presidente pone ai voti la proposta d’immediata eseguibilità della delibera in
argomento, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000.

La proposta viene approvata con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano.

DELIBERA DI GIUNTA n. 158 del 24-06-2014 - COMUNE DI OPPEANO



Oggetto: INDENNITA' DI FUNZIONE MENSILE DEL SINDACO E DEGLI ASSESSORI COMUNALI.
PERIODO 07/06/2014-31/12/2014.

PARERE Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000.

Lì, 24-06-14
VISTO: REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del servizio
F.to MAZZOCCO CHIARA

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000,
come sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b), del D.L. n. 174/2012, convertito dalla Legge n. 213/2012.

Lì, 24-06-14
VISTO: REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del servizio
F.to FREDDO ADRIANO

VISTO PER LA REGISTRAZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000.

Lì, 24-06-14

Il Responsabile del servizio di ragioneria
F.to FREDDO ADRIANO

DELIBERA DI GIUNTA n. 158 del 24-06-2014 - COMUNE DI OPPEANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Presidente Il Segretario comunale
F.to  GIARETTA PIETRO LUIGI F.to Dott. MAZZOCCO D.SSA CHIARA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

Certifico che la presente deliberazione della Giunta dell’Ente è copia conforme all’originale
ed è stata inserita in apposita sezione (albo pretorio) del sito informatico del Comune all’indirizzo
www.comune.oppeano.vr.it oggi 02-07-14, ove vi rimarrà pubblicata per giorni quindici
consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000.

Contestualmente all’affissione all’albo gli estremi di questa deliberazione sono stati inclusi
nell’elenco trasmesso ai Consiglieri capigruppo in conformità all’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

Lì, 02-07-14 Il Funzionario incaricato
F.to ZERMIANI NADIA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000.

Lì,         Il Funzionario incaricato
ZERMIANI NADIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 158 del 24-06-2014 - COMUNE DI OPPEANO


